
A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,
integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de
exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades
atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de
recuperação de empresas e de falência.

Processo NPU: 0019604-51.2016.8.17.2001
16ª Vara Cível da Capital – Seção A

Relatório Mensal de Atividade

Mês de referência:

Junho de 2024

Empresa em Recuperação Judicial:

Metalshop Indústria e Comércio Ltda.

Relatório elaborado por: 

Vivante Gestão e Administração Judicial



I – ESCLARECIMENTO:

Este relatório mensal de atividade da Metalshop Indústria e Comércio LTDA. visa

expor os principais acontecimentos, situação trabalhista, financeira e contábil, a fim de auxiliar
este MM. Juízo, em conformidade com a Lei 11.101/05, além de oferecer aos stakeholders uma
leitura prática e direta da situação da empresa.

Vale salientar que o presente documento é elaborado com base nas atividades e
documentação apresentada pela Recuperanda. As informações e documentos apresentados
não são auditados.

II – RELATÓRIO BASE:

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê “fornecer,
com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, vem informar e
disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais de comunicação:

E-mail: rjmetalshop@vivanteaj.com.br
Telefone: +55 81 3231-7665

Site Eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0019604-51.2016.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjmetalshop@vivanteaj.com.br

Junho de 2024

DOCUMENTAÇÃO ANALISADA

-

mailto:rjmetalshop@vivanteaj.com.br
http://www.vivanteaj.com.br/


1. Eventos Relevantes

SUMÁRIO

1. Eventos Relevantes.....................................................................................................................3

2. Informações Financeiras/Operacionais...................................................................................4

3. Considerações Finais do Administrador Judicial.....................................................................6

1.1 Resumo do Andamento Processual

Ressalta-se que os prazos apresentados são meramente informativos. A contagem de prazo oficial é de responsabilidade da parte,

de acordo com as publicações.

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjmetalshop@vivanteaj.com.br

Junho de 2024

Processo NPU: 0019604-51.2016.8.17.2001



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjmetalshop@vivanteaj.com.br

2. Informações Financeiras/Operacionais 

2.1 Balanço Patrimonial

A Recuperanda não enviou novas informações para realização deste tópico.

Junho de 2024

Processo NPU: 0019604-51.2016.8.17.2001

2.1.1 Imobilizado

A Recuperanda não enviou novas informações para realização deste tópico.

A Recuperanda não enviou novas informações para realização deste tópico.

2.2 Contas a Receber

2.3 Contas a Pagar

A Recuperanda não enviou novas informações para realização deste tópico.

2.4 Extratos bancários

A Recuperanda não enviou novas informações para realização deste tópico.

2.5 Folha de pagamento e movimentações de colaboradores

A Recuperanda não enviou novas informações para realização deste tópico.

2.6 Situação Fiscal

A Recuperanda não enviou quaisquer relatório e/ou extratos de débitos fiscais que

pudessem evidenciar sua situação fiscal. Assim, a Administradora Judicial realizou

consulta na Fazenda Nacional, Estadual e FGTS e constatou o que se segue:

FAZENDA NACIONAL

Ao consultar o site da PGFN, a Vivante identificou registros de dívida ativa, com valores
atualizados, como se segue:

Metalshop - Consulta Dívida Ativa

Recuperanda CNPJ Débito (R$)

METALSHOP INDUSTRIA E 

COMERCIO LTDA
35.601.616/0001-00 R$ 21.675.734,87



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjmetalshop@vivanteaj.com.br

FAZENDA ESTADUAL

Ao consultar o site do Sefaz PE, a Vivante identificou registros de dívida, com valores
atualizados, como se segue:

Processo NPU: 0019604-51.2016.8.17.2001

Junho de 2024

Metalshop - Consulta SEFAZ-PE

Recuperanda CNPJ
INSCRIÇÃO
ESTADUAL

Débito (R$)

METALSHOP INDUSTRIA 

E COMERCIO LTDA
35.601.616/0001-00

0171448-17

019133952
R$ 4.855.041,73

Certificado de Regularidade do FGTS – CRF

Ao consultar o site da CEF, não foi possível emitir a Certidão de Regularidade do
Empregador, junto ao FGTS, conforme abaixo:

Metalshop – FGTS

Recuperanda CNPJ Débito (R$)

METALSHOP INDUSTRIA E 

COMERCIO LTDA
35.601.616/0001-00

As informações disponíveis não são 

suficientes para comprovação 

automática da regularidade do 

empregador perante o FGTS.

2.7 DRE

A Recuperanda não enviou novas informações para realização deste tópico.

2.8 Fluxo de Caixa

A Recuperanda não enviou novas informações para realização deste tópico.



Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjmetalshop@vivanteaj.com.br

3. Considerações Finais do Administrador Judicial

Em anexo:

• Reunião junho 24 - A Vivante marcou reunião mensal com a Recuperanda, no 

entanto, a mesma não compareceu;

• Alteração do QGC – Quadro Geral de Credores - A Vivante comunica que não 

realizou novas alterações no QGC – Quadro Geral de Credores;

• Questionamentos e solicitações pendentes (doc.1);
• Documentação pendente (doc.2)

A Vivante requer a intimação da Recuperanda para apresentar a documentação

pendente e esclarecer os questionamentos e solicitações realizados, principalmente a

razão das saídas bancárias serem expressamente superiores aos relatórios de pagamentos

apresentados, bem como esclarecer quanto às transferências de valores da conta da

Metalshop para conta do sócio, o sr. Fernando Montenegro;

• Acompanhamento do PRJ (doc.3).

Processo NPU: 0019604-51.2016.8.17.2001

Junho de 2024

Análise realizada baseada nas informações apresentadas pela Recuperanda e nas

atividades realizadas pela Administradora Judicial no exercício do mês de junho de 2024,
em que o Administrador Judicial assina o presente documento.

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA
CNPJ: 22.122.090/0001-26

Site: www.vivanteaj.com.br
E-mail: rjmetalshop@vivanteaj.com.br
Telefone: (81) 3231-7665 / (11) 3048-4068 / (85) 3402-8596 / (84) 3235-1054 / (82)
3432-3230

Recife-PE – Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º andar,
Ilha do Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP – Av. Presidente Juscelino Kubitschek, nº 2041, Torre B Complexo
JK, 5º andar, Vila Olímpia, CEP: 04543-011.

Fortaleza-CE – Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo Nogueira Business, 21º andar,
Meireles, CEP: 60.160-230.

Natal-RN – Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala 501,
Candelária, CEP: 59.064-390.

Maceió-AL – Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed. Centenário Office, Farol, CEP
57051-000.

http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:contato@vivanteaj.com.br


1

Questionamentos e solicitações pendentes – Metalshop

Balancete

1 - Em análise aos balancetes de 2021 até setembro de 2023, observou-se que a
conta de “imobilizado”, presente no ativo não circulante, bem como as contas de
“parcelamentos” e “fornecedores”, presente no passivo não circulante, constam
zeradas, enquanto há valores de acordo com as respectivas subcontas. A Vivante
questionou a Recuperanda e, em resposta, foi afirmado “Na conta "imobilizado"
presente no balanço não consta o leilão do imóvel. Precisamos da memória do
processo e do valor do arremate para atualizarmos o valor do imobilizado pelo
laudo de avaliação e evidenciarmos no balanço o valor retido em conta judicial. Com
relação à conta "parcelamentos" e "fornecedores" não houve nenhum pagamento
de impostos no período analisado. sendo assim existe apenas movimentações
anteriores nas demais subcontas mas pagamentos de impostos correntes e/ou
parcelamentos não encontramos evidencias”. Uma vez que a Recuperanda não
atendeu a dúvida, a Vivante explicou em reunião e reiterou o questionamento, mas
não obteve retorno.

A situação permanece nos balancetes até março de 2024, como visto a seguir.
A Vivante reiterou o questionamento.

Recife | PE
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30,
Empresarial Cervantes, 6º andar,

Ilha do Leite,
CEP: 50.070-440.
(81) 3231-7665

São Paulo | SP
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,
Vila Olímpia.

CEP: 04.543-011
(11) 3048-4068

Fortaleza | CE
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo
Nogueira Business, 21º andar,

Meireles,
CEP: 60.160-230.
(85) 3402-8596

Natal | RN
Rua Raimundo Chaves, nº 2182,
Empresarial Candelária, sala 501,

Candelária,
CEP: 59.064-390.
(84) 3235-1054

Maceió | AL
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed.

Centenário Office, 
Farol.

 CEP: 57.051-000.
(82) 3432-3230



2

2 - A Recuperanda tem enviado os balancetes acumulados, visto a seguir. A
Vivante solicita que sejam enviados os balancetes mensais.

3 - Em análise aos últimos balancetes, a Vivante destacou algumas variações
em amarelo e questiona as razões.

Recife | PE
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30,
Empresarial Cervantes, 6º andar,

Ilha do Leite,
CEP: 50.070-440.
(81) 3231-7665

São Paulo | SP
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,
Vila Olímpia.

CEP: 04.543-011
(11) 3048-4068

Fortaleza | CE
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo
Nogueira Business, 21º andar,

Meireles,
CEP: 60.160-230.
(85) 3402-8596

Natal | RN
Rua Raimundo Chaves, nº 2182,
Empresarial Candelária, sala 501,

Candelária,
CEP: 59.064-390.
(84) 3235-1054

Maceió | AL
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed.

Centenário Office, 
Farol.

 CEP: 57.051-000.
(82) 3432-3230



3

Recife | PE
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30,
Empresarial Cervantes, 6º andar,

Ilha do Leite,
CEP: 50.070-440.
(81) 3231-7665

São Paulo | SP
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,
Vila Olímpia.

CEP: 04.543-011
(11) 3048-4068

Fortaleza | CE
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo
Nogueira Business, 21º andar,

Meireles,
CEP: 60.160-230.
(85) 3402-8596

Natal | RN
Rua Raimundo Chaves, nº 2182,
Empresarial Candelária, sala 501,

Candelária,
CEP: 59.064-390.
(84) 3235-1054

Maceió | AL
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed.

Centenário Office, 
Farol.

 CEP: 57.051-000.
(82) 3432-3230



4

Extrato Bancário

4 - Em análise aos extratos bancários de 2022 até agosto de 2023, observou-se nas
transferências com os sócios que as saídas são superiores as entradas, mesmo
quando retirados os valores com pró-labore. A Vivante questionou, tendo sido
afirmado “Foram realizados pagamentos de despesas e fornecedores da empresa
através das contas correntes dos sócios, tudo documentado e com seu
comprovante, devido a contínuos bloqueios na conta corrente da empresa, que por
sinal está bloqueada no dia de hoje.

Enviarei os relatórios e comprovantes em outro email mês a mês”. No entanto, até o
momento, não foram recebidos os relatórios e comprovantes. A Vivante reiterou a
solicitação, mas não obteve retorno.

Recife | PE
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30,
Empresarial Cervantes, 6º andar,

Ilha do Leite,
CEP: 50.070-440.
(81) 3231-7665

São Paulo | SP
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,
Vila Olímpia.

CEP: 04.543-011
(11) 3048-4068

Fortaleza | CE
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo
Nogueira Business, 21º andar,

Meireles,
CEP: 60.160-230.
(85) 3402-8596

Natal | RN
Rua Raimundo Chaves, nº 2182,
Empresarial Candelária, sala 501,

Candelária,
CEP: 59.064-390.
(84) 3235-1054

Maceió | AL
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed.

Centenário Office, 
Farol.

 CEP: 57.051-000.
(82) 3432-3230



5

A situação permanece de acordo com os extratos bancários até março de 2024.
A Vivante reiterou a solicitação.

DRE

5 - A Recuperanda tem enviado as DREs acumuladas, vista a seguir. A Vivante
solicita que sejam enviadas as DREs mensais.

6 - Em análise à DRE acumulada de janeiro a setembro de 2023, no comparativo do
faturamento da DRE com o faturamento informado no relatório de notas fiscais
para o mesmo período, observou-se que os valores encontram-se divergentes.
Enquanto o faturamento informado no relatório de notas fiscais foi de R$
800.693,17, consta na DRE a receita bruta de R$ 918.639,29. A Vivante questionou a
divergência, mas não obteve retorno.

A situação permanece na DRE anual de 2023. Notas fiscais totalizam R$
1.315.076,36, já a receita bruta da DRE totaliza R$ 1.183.022,48, como visto a
seguir. A Vivante reiterou o questionamento.

Recife | PE
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30,
Empresarial Cervantes, 6º andar,

Ilha do Leite,
CEP: 50.070-440.
(81) 3231-7665

São Paulo | SP
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,
Vila Olímpia.

CEP: 04.543-011
(11) 3048-4068

Fortaleza | CE
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo
Nogueira Business, 21º andar,

Meireles,
CEP: 60.160-230.
(85) 3402-8596

Natal | RN
Rua Raimundo Chaves, nº 2182,
Empresarial Candelária, sala 501,

Candelária,
CEP: 59.064-390.
(84) 3235-1054

Maceió | AL
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed.

Centenário Office, 
Farol.

 CEP: 57.051-000.
(82) 3432-3230



6

7 - No comparativo da DRE do 1º trimestre de 2024 com a DRE do 1º trimestre
de 2023, destaca-se a queda de 67,75% do faturamento. A Vivante questionou
qual a razão da queda expressiva do faturamento e o que tem sido feito para
reverter o cenário de baixo faturamento e resultados negativos subsequentes.

Fluxo de Caixa

8 - A Recuperanda enviou um relatório de saídas com os valores mensais de janeiro
a setembro de 2023. A Vivante solicitou que os fluxos de caixas incluam tanto saídas
como entradas, mas não obteve retorno.

A situação permanece, a Recuperanda enviou apenas relatórios de
pagamentos (saídas) até março de 2024. A Vivante reiterou a solicitação.

Recife | PE
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30,
Empresarial Cervantes, 6º andar,

Ilha do Leite,
CEP: 50.070-440.
(81) 3231-7665

São Paulo | SP
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,
Vila Olímpia.

CEP: 04.543-011
(11) 3048-4068

Fortaleza | CE
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo
Nogueira Business, 21º andar,

Meireles,
CEP: 60.160-230.
(85) 3402-8596

Natal | RN
Rua Raimundo Chaves, nº 2182,
Empresarial Candelária, sala 501,

Candelária,
CEP: 59.064-390.
(84) 3235-1054

Maceió | AL
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed.

Centenário Office, 
Farol.

 CEP: 57.051-000.
(82) 3432-3230



7

9 - Em análise aos relatórios de pagamentos de 2023 até março de 2024, no
comparativo com as saídas dos extratos bancários, observa-se grande
diferença de valores, vista a seguir. A Vivante questionou qual a destinação
dos outros valores nas saídas dos extratos bancários e porque esses valores
não estão nos relatórios de pagamentos apresentados.

Recife | PE
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30,
Empresarial Cervantes, 6º andar,

Ilha do Leite,
CEP: 50.070-440.
(81) 3231-7665

São Paulo | SP
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,
Vila Olímpia.

CEP: 04.543-011
(11) 3048-4068

Fortaleza | CE
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo
Nogueira Business, 21º andar,

Meireles,
CEP: 60.160-230.
(85) 3402-8596

Natal | RN
Rua Raimundo Chaves, nº 2182,
Empresarial Candelária, sala 501,

Candelária,
CEP: 59.064-390.
(84) 3235-1054

Maceió | AL
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed.

Centenário Office, 
Farol.

 CEP: 57.051-000.
(82) 3432-3230



1

Documentação pendente – Metalshop

 

Qtde Documentação Pendente Período

1 Balanço Patrimonial; abr/24 e mai/24

2 DRE – Demonstração do Resultado do Exercício; abr/24 e mai/24

3 Fluxo de Caixa (relatório de entradas e saídas mensais); jun/22 a mai/24

4 Extratos Bancários com a discriminação de cada movimentação; abr/24 e mai/24

5 Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer); jan/23 a mai/24

6 Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer); jan/23 a mai/24

7 Relatório analítico do estoque; out/23 a mai/24

8 Relatório analítico do imobilizado; jan/23 a mai/24

9 Relatório analítico dos investimentos; abr/24 e mai/24

10
Relatório de movimentação dos funcionários (admissão e
demissão);

jun/22 a mai/24

11
Folha de Pagamento;

jun/22 a set/23,
abr/24 e mai/24

12
Relatório de Recolhimentos dos Tributos (Fiscais e Previdenciários);

mai/21 a dez/21 e
jan/23 a mai/24

13 Consulta ao Serasa ou outra instituição de crédito; jun/22 a mai/24

14
Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal perante a
União, Estado e Município;

jun/22 a mai/24

15
Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do
Município/Secretaria da Fazenda);

abr/24 e mai/24

16
Resumo de todo o débito extraconcursal da empresa (fiscal, pós RJ,
etc.).

mar/24 a mai/24

Recife | PE
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30,
Empresarial Cervantes, 6º andar,

Ilha do Leite,
CEP: 50.070-440.
(81) 3231-7665

São Paulo | SP
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,
Vila Olímpia.

CEP: 04.543-011
(11) 3048-4068

Fortaleza | CE
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo
Nogueira Business, 21º andar,

Meireles,
CEP: 60.160-230.
(85) 3402-8596

Natal | RN
Rua Raimundo Chaves, nº 2182,
Empresarial Candelária, sala 501,

Candelária,
CEP: 59.064-390.
(84) 3235-1054

Maceió | AL
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed.

Centenário Office, 
Farol.

 CEP: 57.051-000.
(82) 3432-3230



1

Acompanhamento do PRJ - Metalshop

 

1. Pagamento do PRJ

Conforme exposto em relatórios anteriores, após nova AGC realizada e aprovada
pelos credores, sobre a suspensão dos pagamentos das parcelas do plano e
retomada na forma apresentada pela Metalshop, com as ressalvas contidas na Ata
acostada nos autos da Recuperação Judicial em Id 95574134, bem como do leilão do
imóvel, o Juízo determinou a apresentação, pelo AJ, da lista de credores com os
devidos saldos a pagar atualizados. A Administradora Judicial apresentou a lista de
credores com os saldos a pagar da classe I – Trabalhista, de acordo com o PRJ
aprovado e pagamentos anteriormente realizados. Cumpre destacar que, após
impugnações, alguns valores foram alterados.

Posteriormente, foi proferida decisão determinando a expedição de alvará para os
credores trabalhistas.

A seguir, resumo dos credores que tiveram seus alvarás expedidos e valores
quitados, de acordo com o extrato da conta judicial:

Classe I – Trabalhista

Recife | PE
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30,
Empresarial Cervantes, 6º andar,

Ilha do Leite,
CEP: 50.070-440.
(81) 3231-7665

São Paulo | SP
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,
Vila Olímpia.

CEP: 04.543-011
(11) 3048-4068

Fortaleza | CE
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo
Nogueira Business, 21º andar,

Meireles,
CEP: 60.160-230.
(85) 3402-8596

Natal | RN
Rua Raimundo Chaves, nº 2182,
Empresarial Candelária, sala 501,

Candelária,
CEP: 59.064-390.
(84) 3235-1054

Maceió | AL
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed.

Centenário Office, 
Farol.

 CEP: 57.051-000.
(82) 3432-3230



2

A Vivante esclarece que, de acordo com os novos extratos da conta judicial da
Recuperanda, não foi possível verificar os credores que levantaram seus valores, uma
vez que não foram disponibilizados pelo banco os levantamentos por credor, onde fica
localizado o nome. Sendo assim, o resumo a seguir é dos credores trabalhistas em que
ainda não foi possível verificar se fizeram os levantamentos de seus alvarás:

Recife | PE
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30,
Empresarial Cervantes, 6º andar,

Ilha do Leite,
CEP: 50.070-440.
(81) 3231-7665

São Paulo | SP
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,
Vila Olímpia.

CEP: 04.543-011
(11) 3048-4068

Fortaleza | CE
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo
Nogueira Business, 21º andar,

Meireles,
CEP: 60.160-230.
(85) 3402-8596

Natal | RN
Rua Raimundo Chaves, nº 2182,
Empresarial Candelária, sala 501,

Candelária,
CEP: 59.064-390.
(84) 3235-1054

Maceió | AL
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed.

Centenário Office, 
Farol.

 CEP: 57.051-000.
(82) 3432-3230



3

Conforme exposto em relatórios anteriores, com relação às classes II – Garantia Real, III
– Quirografária e IV – ME e EPP, a Vivante apresentou lista com os devidos saldos a
pagar. Posteriormente, também foi autorizada a expedição dos alvarás de levantamento
dessas classes, contudo, a diretoria cível informou sobre a dificuldade na expedição,
ante a ausência dos dados bancários. Diante disso, o juiz da Recuperação Judicial
determinou que os credores apresentem os dados bancários diretamente à
Administradora Judicial, para que seja possível expedir os alvarás de levantamento, o
que tem sido feito.

Após a autorização da expedição dos alvarás de levantamento para as classes em
referência, a Vivante ressalta que não foi possível verificar os credores que levantaram
seus valores, uma vez que não foram disponibilizados pelo banco os levantamentos por
credor, onde fica localizado o nome do credor. Sendo assim o resumo a seguir é dos
saldos das classes, sem descontar valores pagos:

Classe II – Garantia Real

Classe III – Quirografária

Conforme também já exposto, com relação à classe III, restou aprovado em AGC que,
após a venda do imóvel da Recuperanda, seriam pagos à vista os valores vencidos até
junho de 2022. Os saldos após esse período deveriam seguir os pagamentos de acordo
com o plano. A seguir, o resumo dos valores:

Recife | PE
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30,
Empresarial Cervantes, 6º andar,

Ilha do Leite,
CEP: 50.070-440.
(81) 3231-7665

São Paulo | SP
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,
Vila Olímpia.

CEP: 04.543-011
(11) 3048-4068

Fortaleza | CE
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo
Nogueira Business, 21º andar,

Meireles,
CEP: 60.160-230.
(85) 3402-8596

Natal | RN
Rua Raimundo Chaves, nº 2182,
Empresarial Candelária, sala 501,

Candelária,
CEP: 59.064-390.
(84) 3235-1054

Maceió | AL
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed.

Centenário Office, 
Farol.

 CEP: 57.051-000.
(82) 3432-3230



4

Recife | PE
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30,
Empresarial Cervantes, 6º andar,

Ilha do Leite,
CEP: 50.070-440.
(81) 3231-7665

São Paulo | SP
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,
Vila Olímpia.

CEP: 04.543-011
(11) 3048-4068

Fortaleza | CE
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo
Nogueira Business, 21º andar,

Meireles,
CEP: 60.160-230.
(85) 3402-8596

Natal | RN
Rua Raimundo Chaves, nº 2182,
Empresarial Candelária, sala 501,

Candelária,
CEP: 59.064-390.
(84) 3235-1054

Maceió | AL
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed.

Centenário Office, 
Farol.

 CEP: 57.051-000.
(82) 3432-3230



5

Classe IV – ME e EPP

Recife | PE
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30,
Empresarial Cervantes, 6º andar,

Ilha do Leite,
CEP: 50.070-440.
(81) 3231-7665

São Paulo | SP
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,
Vila Olímpia.

CEP: 04.543-011
(11) 3048-4068

Fortaleza | CE
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo
Nogueira Business, 21º andar,

Meireles,
CEP: 60.160-230.
(85) 3402-8596

Natal | RN
Rua Raimundo Chaves, nº 2182,
Empresarial Candelária, sala 501,

Candelária,
CEP: 59.064-390.
(84) 3235-1054

Maceió | AL
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed.

Centenário Office, 
Farol.

 CEP: 57.051-000.
(82) 3432-3230



6

1.1 Da ausência de pagamento das obrigações vencidas após junho/2022

Como é de conhecimento, na Assembleia Geral de Credores realizada em 16/12/2021 -
cujo objetivo foi deliberar sobre a suspensão ou não do pagamento das parcelas do
plano de recuperação judicial - restou aprovada pela maioria dos credores presentes, a
proposta apresentada pela devedora de suspensão do pagamento até a venda do
imóvel sede da Recuperanda.

Registra-se que nos termos da proposta, o recurso obtido com a venda, seria destinado
para quitação das classes I - trabalhista, II - garantia real e IV -ME/EPP e das obrigações
vencidas até junho de 2022 da classe III – quirografária, com ressalva de que os
pagamentos destinados a classe I, independeriam da venda do imóvel.

Contudo, o recurso obtido com a venda, não contemplava o pagamento das parcelas do
plano relativas ao mês de julho de 2022 em diante.

Acontece que, em que pese tenha sido vendido o imóvel e já tenham sido expedidos
alvarás aos credores quanto às obrigações vencidas até junho de 2022, nos termos
aprovados em Assembleia, até o momento a Recuperanda não apresentou os
comprovantes de pagamento no que tange às obrigações posteriores ao mês de junho
de 2022.

Diante disso, a administradora judicial solicitou por e-mail ao sócio da devedora, o envio
dos comprovantes de pagamento, o qual informou o seguinte:

Recife | PE
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30,
Empresarial Cervantes, 6º andar,

Ilha do Leite,
CEP: 50.070-440.
(81) 3231-7665

São Paulo | SP
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,
Vila Olímpia.

CEP: 04.543-011
(11) 3048-4068

Fortaleza | CE
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo
Nogueira Business, 21º andar,

Meireles,
CEP: 60.160-230.
(85) 3402-8596

Natal | RN
Rua Raimundo Chaves, nº 2182,
Empresarial Candelária, sala 501,

Candelária,
CEP: 59.064-390.
(84) 3235-1054

Maceió | AL
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed.

Centenário Office, 
Farol.

 CEP: 57.051-000.
(82) 3432-3230



7

Lado outro, frisa-se que além da previsão de pagamento das parcelas do plano, a
Recuperanda informou em Assembleia que foi convidada a realocar o seu parque
industrial para Suape, em uma Zona de Processamento de Aço, junto com a CONE S/A.

Senão vejamos trecho da Ata acostada em Id 95574134:

Todavia, cabe destacar que a devedora não chegou a instalar a fábrica no novo local.

Conforme já informado, ainda não foram apresentados pela Recuperanda os
comprovantes de pagamento referentes às obrigações vencidas após junho de
2022. Na decisão de Id 148329675, o MM Juízo determinou a intimação das
devedoras para apresentá-los, contudo, a Recuperanda não se manifestou.

Outrossim, em consulta, a Vivante observou a existência de débitos inscritos em dívida
ativa com a União, com valores atualizados já exposto no tópico 2.9 deste relatório,
relativo à situação fiscal, cuja dívida não foi regularizada pela Recuperanda.

Na decisão de Id 161073248, o MM. Juízo, seguindo o parecer da Administradora
Judicial determinou a intimação da Recuperanda para comprovar a regularização
do seu passivo fiscal em 30 (trinta) dias, bem como para apresentar todas as
documentações faltantes e que já foram apontadas pela Administradora Judicial
nos relatórios mensais de atividade acostados ao processo, sob pena de
afastamento do sócio administrador, nos termos do art. 64, V da Lei 11.101/2005.

Em ID 171410150, a Administradora Judicial apresentou manifestação requerendo
a intimação da Recuperanda para apresentar as documentações pendentes, bem
como para apresentar os comprovantes de pagamento dos credores, sob pena de
decretação da falência.

Recife | PE
Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30,
Empresarial Cervantes, 6º andar,

Ilha do Leite,
CEP: 50.070-440.
(81) 3231-7665

São Paulo | SP
Av. Pres. Juscelino Kubitschek, nº

2041, Complexo JK, Torre B, 5º andar,
Vila Olímpia.

CEP: 04.543-011
(11) 3048-4068

Fortaleza | CE
Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo
Nogueira Business, 21º andar,

Meireles,
CEP: 60.160-230.
(85) 3402-8596

Natal | RN
Rua Raimundo Chaves, nº 2182,
Empresarial Candelária, sala 501,

Candelária,
CEP: 59.064-390.
(84) 3235-1054

Maceió | AL
Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed.

Centenário Office, 
Farol.

 CEP: 57.051-000.
(82) 3432-3230


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6

